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Anr.576/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin ¢ pérbéré nga gjyqtarét:
Adnan Konushevci kryesuesi, Rrustem Thagqi dhe Faton Ademi anétaré, duke vendosur lidhur me
apelin e parashtruar Endrit Elshani, Xhevat Elshani, Nazlije Elshani paragitur kundér Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), lidhur me mos pérfshirjen né listén pérfundimtare te votuesve jashté
Kosovés, per Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés q€ do t& mbahen me datén 17 tetor 2021,
né seancén e panelit t& mbajtur me daté 02.09.2021, mori kété:

VENDIM

Refuzohet i pabazuar apeli i paragitur nga Endrit Elshani, Xhevat Elshani, Nazlije Elshani, i
paraqitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me t& cilin kérkon q& t& pérfshihet né
listén e votuesve jashté Kosovés, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés gé& do t& mbahen
me datén 17 tetor 2021.

Arsyetim

Me datén 31.08.2021 PZAP-i ka pranuar njé apel nga Endrit Elshani, Xhevat Elshani, Nazlije
Elshani, ng & cilén pretendohet se KQZ e ka larguar nga lista e votuesve jashts Kosovés pa té
drejté. Si prové apelit i ka bashkangjitur formularin e aplikimit, dokumente personale si dhe emalin
¢ aplikimit né KQZ.

Pérgjigje n& ankesé ka paragitur KQZ, me t& cilén ka theksuar se ankuesi me mbiemér Elshani
(Endrit, Xhevat dhe Nazlije Elshani), q& t& gjithé me vendbanim né Gjermani, pérgjaté periudhés
s€ aplikimit pér regjistrim pér votim jashté Kosovés ( 10 Korrik — 18 Gusht 2021), nuk kané
dérguar aplikacione pér regjistrim. Gjithashtu ka theksuar se kérkimi i kétyre personave &shté beré
né tre emalit ¢ krijuar pér q&llim t& aplikimit.

Panceli, pasi q¢ shqyrtoi dhe vlergsoj t& gjitha pretendimit e apelimit, n& kuptim t& nenit 117 par.2
t€ LZP-s€, gjeti se:

Apeli éshté i pabazuar

Paneli, pasi shqyrtoi 1éndén konstatoi se apeli &shté i pabazuar pasi q& parashtruesi i apelit gjaté
aplikimit t€ tij pér regjistrim pér votim jasht& Kosovés, nuk i ka plotésuar kriteret t& cilat kérkohen
n& bazg nenit 5.1 pika a) t& LZP-s& ku pércaktohet: “¢do person ka té drejt pér té votuar nése
éshité i regjistruar si qytetar i Kosovés né Regjistrin Qendror Civil té Kosovés”, si dhe dispozita
e nenit 3.1 t& Rregullés Zgjedhore 03/2013 t& KQZ-s& ku pércaktohet se: “votuesi me zotési
Juridike jashté Kosovés mund ta hedh Sletévotimin pér zgjedhjet né qofté se éshté regjistruar si
banoré i pérhershém i Kosovés né Regjistrin Qendror civil”. Ng rastin konkret parashtruesi i
Apelit nuk ka bashkangjitur né formularin pér regjistrim drejtuar KQZ-s&, ndonjé dokument valid
t& Republikés s& Kosovés, ¢ as me apelin drejtuar PZAP-sé nuk e ka bérs njé gjé té tille.



Paneli shqyrtoi me kujdes pretendimet e apeluesit né apel se i njéjti pérmes emalit ka aplikuar pér
zgjedhijet lokale &€ do t& mbahen me 17 Tetor 2021, mirépo kéto pretendime t& apeluesve paneli i
refuzoi si t& pa bazuara. N& rastin konkret nuk kemi déshmi nga ana ¢ apeluesit se i njé&jti ka
aplikuar suksesshém pér votim jashté vendi, nuk kemi as déshminé e dorézimit t€ formularit pér
aplikim e as t& dokumenteve valide q& kérkohen me dispozita ligjore, prandaj n€ munges¢ t&
provave paneli vendosi ta refuzoj apelin si t& pa bazuar.

Nga shkresat ¢ 1&ndés Paneli, vler&soi se parashtruesi i apelit n& momentin e aplikimit pér
regjistrim pér votim jashté Kosovés dosja e tij nuk ka gené e kompletuar dhe nuk i ka plotésuar
kriteret e pércaktuara si¢ parashihet me dispozitat ¢ nenit 5.1 pika a) té LZP-s€ dhe t& Rregullés
Zgjedhore 03/2013 t&¢ KQZ-sé¢ dhe nuk i ka plotésuar kriteret e pércaktuara

Prandaj, nga arsyet e theksuara mé lart si dhe duke u bazuar n€ dispozitat e nenit 117 par.3, 118
par.1, 122 par.1 pika a) t& LZP-s&, si dhe nenit 11 par.6 t& Rregullés Nr.02/15 t& PZAP-it, vendosi
si né dispozitiv t& kétij vendimi.
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi &sht€ e lejuar ankesa, né Gjykatén Supreme fé Kosovés,
brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-pranimit té kétij vendimi.



